### HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

#### A. Gambaran Obyek Penelitian

##### 1. Profil Rumah Sakit Islam Sunan Kudus

Rumah Sakit Islam “SUNAN KUDUS” merupakan institusi pelayanan kesehatan milik Yayasan Kesehatan Islam Kudus (YAKIS). Yayasan ini didirikan pada tanggal 08 Juni 1985 M / 17 Ramadhan 1405 H dengan Akte Notaris No.15 tanggal 08 Juni 1985 Notaris Benyamin Kusuma, SH. Jl. Tanjung No.03 A Telp.(0291) 431242 Kudus.

Tujuan utama didirikannya YAKIS adalah untuk menyelenggarakan usaha kesehatan masyarakat sebagai perwujudan amaliah sesuai dengan ajaran Islam, turut membantu pemerintah dalam rangka menyediakan sarana dan prasarana kesehatan di Kudus.

Beliau tinggal di Kudus dan berjasa mendirikan Kota dan Kabupaten Kudus dan hidup dipertengahan Abad XVI.

Rumah Sakit Islam “SUNAN KUDUS” secara resmi dioperasionalkan pertama kalinya pada tanggal 01 Oktober 1990 M / 12 Rabiul Awwal 1411 H yang peresmianya dilakukan oleh Bapak H.Moh. Ismail Gubernur Kepala Daerah Tingkat I Propinsi Jawa Tengah. Pada saat itu telah berdiri sebuah gedung induk (luas+ 900 M<sup>2</sup>) yang dipergunakan untuk ruang poliklinik, perawatan, laboratorium, kamar operasi, apotek dan administrasi.